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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Návrh marketingové strategie společnosti“ se zaměřuje

na marketingovou strategii společnosti BFM. Práce je rozdělena na dvě části. První část

práce je tvořena teoretickým přehledem problému marketingové strategie. Druhá část práce

je zaměřena na aplikaci teoretických poznatků na zvolenou firmu, zhodnocení stávající

situace podniku BFM a následně na navržení marketingové strategie pro další období.

Klíčová slova: marketingová strategie, marketingový mix, SWOT analýza, STEP analýza,

Porterův model pěti konkurenčních sil.

ABSTRACT

The bachelor thesis on topic „Proposal of Company's Marketing Strategy“ focuses

on marketing strategy of the BFM company. The thesis is dividend in two parts. The first

part is based on theoretical review of the problematics of the marketing strategy.

The second part focuses on the application of the theoretical knowledge of the chosen

company, the evaluation of current situation of the BFM company and a recommendation

of the marketing strategy for the following term.

Keywords: Marketing strategy, marketing mix, SWOT analysis, STEP analysis, Porter´s

five forces analysis.
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ÚVOD

V oblasti železniční dopravní infrastruktury, výstavby a údržby železničního svršku jsou

na dodavatele kladeny vysoké technické, kvalitativní a ekonomické požadavky.

V posledních dvou desetiletích byl v komoditě železničních výhybek a výhybkových

konstrukcí zaznamenán výrazný technický a technologický rozvoj. Jedním z výstupů

tohoto procesu se stalo využití manganových odlitků srdcovek ve výhybkách téměř všech

geometrií. Materiálem pro tyto odlitky je speciální ocel s vysokým obsahem manganu.

Jednou z vlastností této oceli je schopnost zpevnění při mechanickém působení.

Této vlastnosti je využito ve výhybkách účelově. Při průjezdu vlaku dochází k výraznému

mechanickému působení na povrch odlitku a ke zpevňování povrchových vrstev,

což má velmi příznivý vliv na životnost produktu. Výstupem je pak velmi pozitivní poměr

mezi cenou a kvalitou /životností/.

Společnost DT-Výhybkárna a strojírna a.s. Prostějov se stala jako významný světový

výrobce železničních a tramvajových výhybek v roce 2011 vlastníkem italské slévárny

BARI FONDERIE MERIDIONALI S.P.A.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretického zdůvodnění významu marketingové

strategie podniku charakterizovat a analyzovat současnou marketingovou situaci podniku

BFM a na základě vyhodnocení této analýzy navrhnout opatření k inovaci marketingové

strategie podniku, která zajistí další rozvoj.

Součástí vytyčeného cíle je provedení analýzy konkurence na italském trhu. Všechny

analýzy jsou provedeny s využitím dostupných firemních materiálů a výstupů z osobních

rozhovorů s pracovníky mateřské společnosti a BFM. Pro zpracování těchto analýz

a návrhová opatření byl zásadní třídenní pracovní pobyt v BFM, který mi umožnila

mateřská společnost v Prostějově.

Vytyčený cíl je naplňován ve dvou částech práce, v teoretické části je definováno

a charakterizováno místo a úloha marketingové strategie podniku, její tvorbu.

Při zpracování práce byly použity analýza, syntéza, statistické výkazy podniku i osobní

pozorování, které jsem v podniku uskutečnil. Praktická část práce vychází z části

teoretické, ve které jsou uvedeny veškeré podstatné pojmy z oblasti marketingu a kroky

vedoucí ke zpracování marketingových strategií.
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K analýze makroprostředí je použito STEP analýzy a pro mikroprostředí Porterův model.

Hodnoty z analýz těchto dvou prostředí jsou využity pro sestavení SWOT analýzy.

Zároveň jsou definovány strategické marketingové cíle BFM do r. 2014 a zpracována další

návrhová opatření vedoucí ke zlepšení marketingové strategie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ STRATEGIE

Termín strategie má svůj původ v řečtině. Volně lze tento pojem přeložit jako umění

velitele nebo generála vést v boji. V terminologii obchodníků a výrobců termín původně

znamenal schopnost rozhodovat se na základě vysoké odbornosti a profesionality. Někteří

autoři hovoří v této souvislosti o schopnostech hraničících s vysokou dovedností.[5]

Strategie je tedy určité schéma postupu, které naznačuje, jak za daných podmínek

dosáhnout stanovených cílů. Je to shrnutí kroků a činností, které jsou přijímány

„s vědomím“ částečné neznalosti všech budoucích podmínek, okolností a souvislostí

v případech, kdy nejsou poznány všechny přípustné možnosti a nelze přesně označit

jednotlivé výhody a nevýhody pro potřeby dalšího rozhodování.

Strategie jakéhokoliv podniku by měla být definována v krátkodobém až střednědobém

výhledu. To znamená ne více než na 5 let dopředu.

V běžné podnikové praxi vnímáme vlastnické a manažerské aspekty strategie. Vlastnická

strategie je zásadně určována majiteli (akcionáři, společníky) a má obecný charakter.

Majitelé si určují, co je jejich střednědobým a dlouhodobým cílem. Mezi tyto cíle patří

finanční zdraví podniku, marketingové a obchodní aspekty a také strategické cíle.

Naproti tomu manažerská strategie vychází ze strategie vlastnické a připravuje konkrétní

strategické plány tak, aby byly naplněny cíle majitelů. Tuto strategii vypracovává vedení

společnosti. Na úrovni obchodních, finančních, marketingových, výrobních, personálních,

popř. jiných ředitelů. Strategické cíle a strategie jsou určovány na základě analýz, často

ve spolupráci vrcholového managementu s majiteli. [4], [5], [3]

Marketingová strategie respektuje základní zásady marketingu a vychází z nich. Znamená

to:

- uvědomělou orientaci na trh a zákazníka a plné uspokojení jeho potřeb;

- současné posouzení schopností a možností podniku s ohledem na jeho cíle.
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Zásady pro konkrétní vyjádření koncepce marketingové strategie je možné shrnout

do následujících bodů:

- rozhodování o efektivním vynaložení prostředků, stanovení jejich výše a jejich

promyšlená alokace;

- vytvoření a udržení prokazatelných konkurenčních předností na vytipovaných

trzích.[5]

Havlíček pod pojmem strategie malého a středního podniku rozumí tyto základní kroky:

- „Popis současného stavu podniku pomocí SWOT analýzy.

- Určení cílového stavu podniku v horizontu střednědobém.

- Vytyčení strategických cílů podniku.

- Strategie naplnění cílů podniku.

- Nastavení kontrolních mechanismů, naplňování strategických cílů.“1

Strategie a strategické cíle malých a středních podniků jsou nadřazeny všem činnostem

a vnitřním útvarům společnosti. Jsou východiskem pro plány a koncepce jednotlivých

podnikových oddělení, divizí, atd. Cíle marketingového, obchodního, finančního,

personálního a výrobního oddělení podniku musí při stanovování vlastních dílčích plánů

a cílů vycházet z celkové strategie podniku. Základním předpokladem naplnění

krátkodobých cílů je přizpůsobit se k celkovým strategickým cílům podniku.[4]

Strategický marketing je proces sladění silných stránek podniku se skupinami zákazníků,

jimž může sloužit. Strategický marketing ovlivňuje celkový směr a budoucnost podniku.

Kvůli tomu je potřeba znát makroprostředí, mikroprostředí a trhy, na kterých chce podnik

existovat.

1 HAVLÍČEK, Karel a KAŠÍK, Milan. Marketingové řízení malých a středních podniků. 1. vyd. Praha :

Management Press, 2005, s. 83 - 84
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Marketingová strategie má tři nezávislé části:

- segmentace trhů na skupiny, které chce podnik obsloužit;

- způsoby rozvoje výhodných vztahů s těmito zákazníky;

- strategie vůči konkurenci.[16]

1.1 Formulování marketingových strategií

Formulování marketingové strategie vychází z tzv. 5C, které nabízejí rychlý přehled

o tom, co je důležité při tvorbě marketingové strategie:

1) Customer needs – potřeby zákazníků. Strategie musí být zaměřena na uspokojení

cílových zákazníků a jejich potřeb.

2) Company skills – schopnosti a kompetence firmy. Je potřeba znát specifické

schopnosti a dovednosti pro uspokojení potřeb cílových zákazníků.

3) Competition – konkurence. Konkurentem je ten, kdo soutěží o uspokojení potřeb

cílových zákazníků.

4) Collaborators – spolupracovníci. Koho má podnik oslovit, aby mu pomohl,

popř. vstoupil do „strategické aliance“.

5) Context – kontext. Kulturní, technologické a právní faktory, které ovlivňují

a limitují činnost podniku. [7]


[…]


konkurenční výhodou. Hlavními servisními činnostmi budou broušení výhybek a srdcovek,

navařování, podkládání a měření výhybek. Navrhuji, aby byl servis vyčleněn

do samostatného střediska. Servis může sehrát pozitivní roli v získání konkurenční výhody

na trhu Itálie a následně při průniku na zahraniční teritoria.

Posílení marketingového týmu

Navrhuji doplnit marketingový tým o 1 pracovníka z mateřské firmy z České republiky

s akcentem na dosažení holdingových synergických efektů.

Rekonstrukce a zprovoznění železniční vlečky

V areálu BFM je k dispozici v současné době nefunkční železniční vlečka. Navrhuji

zpracovat studii jejího zprovoznění a následnou realizaci. Doprava po železnici

by znamenala získání nezávislosti na dopravě kamionové, možnost dopravy produktů

až do jednotlivých železničních stanic, podporu dobrého jména společnosti /výrobce

produktů určených do železniční infrastruktury využívá logistiku po železnici/ a příspěvek

ke zlepšení životního prostředí. Vlečka by sloužila i pro dopravu vstupů.

Využívání ocelového šrotu z mateřské společnosti

Mateřská firma v ČR je producentem velkého objemu železného šrotu, který je prodáván

v rámci ČR. V Itálii je cena šrotu o cca. 4Kč/kg vyšší. V případě transferu šrotu do BFM

by slévárna získala kvalitní vstup a celoholdingově by byl zaznamenán ekonomický efekt.

I po odečtení nákladů na logistiku se jeví tento model jako ziskový.
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Ostatní odlitky

V této oblasti navrhuji získat větší podíl na trhu Itálie než je stávajících 6%

a tomu odpovídající tržby 3,75 mil. EUR v roce 2011. V tomto segmentu sice existuje větší

konkurence než v železničním, nicméně navrhuji využít nedobré situace některých

italských sléváren v ekonomické oblasti, které nemají různorodé produktové portfolio.

Doporučuji oslovit zákazníky s „neodolatelnou“ nabídkou zejména v cenové oblasti

a získat masivní objem zakázkové náplně.

Reklama

Navrhuji rozšířit objednávání reklamy firmy o odborný, vysoce prestižní časopis

RAILWAY GAZETTE NTERNATIONAL. Dále zajistit prezentaci na mezinárodních

odborných konferencích. Zvýšení prestiže firmy rovněž zlepšit zajištěním svých zástupců

v rámci odborných komisí Evropské unie.

Public relations

Navrhuji zavést institut Dne otevřených dveří pro zákazníky a zajistit odborný

a společenský program. Dále založit „odlitkovou skupinu“, ve které budou pravidelně

zástupci BFM a RFI komunikovat technickou a obchodní problematiku vzájemné

spolupráce.

Internet

Doporučuji v co nejkratším termínu vytvořit nové, holdingově pojaté internetové stránky.

Stávající stránky jsou navázané na předchozího vlastníka. Stránky vytvořit dle zvyklostí

mateřské společnosti /vzhled, systém, grafika/ a ve stejných jazykových mutacích,

samozřejmě i v italštině.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování současné situace ve společnosti BFM a následný

návrh marketingové strategie tohoto subjektu. Slévárna BFM je jádrově orientována

na produkci odlitků manganových srdcovek a ostatních odlitků určených zejména

do oblasti energetiky a strojírenství.

Marketingová strategie v oblasti železniční dopravní infrastruktury má svá specifika a musí

respektovat významný vliv hospodářské situace v dané zemi, resp. objemy státních

prostředků, které jsou směrovány do dopravní infrastruktury jako celku. Solidní, korektní

a technicky a produktově opodstatněné dobré vztahy se správci železničního svršku hrají

klíčovou roli.

Analýza byla provedena z dostupných informací, údajů a osobní komunikace s pracovníky

mateřské společnosti a BFM. Velký význam pro čerpání konkrétních poznatků a materiálů

měla nepochybně možnost návštěvy tohoto subjektu přímo v Itálii v Bari.

Součástí cílů bakalářské práce byla analýza postavení BFM na italském trhu. V teoretické

části byly použity základní pojmy z marketingu a tvorby marketingových strategií.

V části praktické byla provedena analýza marketingové strategie společnosti BFM. Analýza

zahrnuje strategii v produktové, cenové a distribuční oblasti a rovněž analýzu konkurence

s konkrétními závěry. V rámci této analýzy bylo zjištěno, že BFM má silnou pozici na trhu

Itálie v manganových odlitcích srdcovek a prozatím nedostatečnou pozici v oblasti

ostatních odlitků. U obou segmentů byla identifikována nejsilnější konkurence. V oblasti

srdcovek se jedná o firmu VOSSLOH COGIFER a u ostatních odlitků o slévárenský

holding CIVIDALE, konkrétně o jednu z jejích dceřiných společností – firmu

INNOSMAN. Součástí bakalářské práce jsou rovněž STEP a SWOT analýzy.

Praktický přínos bakalářské práce vidím v tom, že navržené strategické cíle na střednědobé

období do r. 2014, které jsou detailně rozvedeny v širší interpretaci těchto cílů, mohou být

využity společností BFM . Nedílnou součástí práce jsou dále doplňková návrhová opatření,

jejichž realizace může podpořit další rozvoj společnosti.

Návrhová opatření jsou definována především měřitelným způsobem, aby mohl být

uplatněn proces zlepšování a náročná kontrola plnění.
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Expanze českých firem na zahraniční trhy je strategií, která je z hlediska dalšího vývoje

České republiky nevyhnutelná. Návrhová opatření bakalářské práce mohou posloužit

k naplnění vize společnosti DT-Výhybkárna a strojírna, a.s. Prostějov a zejména

její dceřiné společnosti BFM.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69
