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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá marketingovou strategií společnost BFM. Na základě podrobné
analýzy rozporů mezi potřebami společnosti a marketingovou aktivitou současného vedení
potom navrhuje optimální marketingovou strategii. Tato strategie vychází z obecně známých
teoretických principů, které jsou však aplikovány na velmi specifickou oblast podnikání,
kterou je výroba železničních výhybek a výhybkových konstrukcí.
Stěžejní část práce je orientována na rozbor potřeb společnosti BFM, její postavení na trhu a
zhodnocení perspektivních směrů vývoje. Závěry praktické části jsou velmi podnětné a lze je
využít i pro další rozhodování managementu společnosti. Zároveň jsou vhodným způsobem
přeneseny do konstrukce marketingové strategie, která v podstatě konkretizuje obecné cíle
společnosti do dílčích úkolů. Jako takovou ji lze použít jako podklad pro strategické
plánování. Výsledkem práce jsou Marketingové cíle podniku do roku 2014.
BP hodnotí stav marketingu ve společnosti. Domnívám, že práce bude přínosem pro
společnost BFM a že na ni bude možno navázat konkrétními rozhodnutími.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni i po stránce grafické, je přehledná a vhodně
členěná. Dokládá schopnosti studenta analyzovat, třídit a organizovat získané poznatky a
vhodným způsobem v přehledné formě je prezentovat. BP lze vytknout některé gramatické a
pravopisné chyby.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem je nutné modifikovat marketingovou strategii pro rozšiřování
zahraničních aktivit?

2. Jakým způsobem bude ovlivněn komunikační mix při použití v zahraničí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně
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